关于开展中小学教学常规管理工作调研的通知

各辖市（区）教育局、经开区社会事业局，局属中学及有关学校：
为贯彻落实“双减”工作要求，强化教学常规管理，推进减负提质增效，守护学生身心健康，经研究，决定开展中小学教学常规管理工作调研。现将有关事项通知如下。
一、调研对象
全市普通高中、初中、小学。
二、调研内容

本次重点调研课程管理、计划管理、课堂教学、作业管理、活动和基地管理，具体内容详见附件《中小学教学常规管理工作自查报告》。
三、调研方式

采用听（听汇报）、看（看学校制度、相关过程性材料等）、查（查教师备课教案、学生作业、教师作业批改及记录、校本教研记录等）、访（与学校干部师生谈话交流）等方式进行调研。
四、调研安排

1.学校调研自查。11月7日-17日，全市中小学由校长室牵头对照调研内容，对本校教学常规管理工作进行全面自查，其中对教师常规检查要全覆盖。11月18日将《中小学教学常规管理工作自查报告》的签字盖章纸质版、PDF版电子文本报所属教育主管部门。局属学校直接报送市教育局基础教育处。
2.区域调研督查。11月21日-12月2日，各级教育行政部门对所属学校组织全覆盖调研督查，形成调研报告，并附表列明每个学校督查要点达标数。12月9日前，各地将调研报告电子文本上报市教育局基础教育处。
3.市级调研抽查。12月中旬起，市教育局不定期采用“四不两直”的方式开展调研抽查，现场调研督查辖市区学校教学常规管理工作情况。
五、有关要求

1.教学常规管理工作是学校教学质量管理的重要基础性工作。各地各校要以教学常规调研为契机，进一步完善落实教学常规管理制度，提高“减负提质增效”执行力。
2.各地各校要强化教学常规管理调研结果的运用，将其纳入学校、教师绩效考核内容。学校对每位教师的教学常规检查要与教师交换意见，检查结果记入教师绩效考核档案。
3.区域调研督查和市级调研抽查情况，由调研组当场反馈给受调研学校，对存在管理问题的，要求学校制定整改方案按时整改。对问题整改学校，各地要结合跑面调研、教学视导、责任督学日常督导或专项督导等工作在本学年内进行一次回头看。

常州市教育局基教处

2022年11月7日